
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

DGR n. 168 del 24/03/2023

OGGETTO: CASE ALLOGGIO PER PAZIENTI AFFETTI DA AIDS/HIV E PATOLOGIE CORRELATE – APPROVAZIONE
DELL’ATTO DI FABBISOGNO, REQUISITI DI AUTORIZZAZIONE, ACCREDITAMENTO E TARIFFE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 24/03/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE
SOCIO-SANITARIA

OGGETTO:
CASE ALLOGGIO PER PAZIENTI AFFETTI DA AIDS/HIV E PATOLOGIE
CORRELATE – APPROVAZIONE DELL’ATTO DI FABBISOGNO, REQUISITI
DI AUTORIZZAZIONE, ACCREDITAMENTO E TARIFFE

LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATA la legge n.135 del 1990, che già autorizzava le USL ad un articolato programma di
interventi in materia di assistenza ai pazienti affetti da sindrome da immunodeficienza acquisita
(AIDS/HIV), finalizzato in modo particolare al potenziamento degli organici di personale, alla
formazione degli operatori sanitari, al potenziamento dei servizi di assistenza e all’attivazione di
servizi per il trattamento a domicilio delle persone affette da AIDS e patologie correlate;

PRESO ATTO del Progetto Obiettivo AIDS 1998-2000, approvato con D.P.R. 8 marzo 2000, il
quale dispone che l’assistenza alle persone con infezioni da HIV richiede una continuità
assistenziale che contempla anche il potenziamento dell’assistenza extra-ospedaliera, tra cui la
tipologia assistenziale della “Casa Alloggio”;

VISTO il DPCM del 12 gennaio 2017 di definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di
assistenza, il quale all’art. 57 stabilisce che, ai sensi della legge 135/90, il SSN garantisce alle
persone con infezione da HIV/AIDS le prestazioni sanitarie e socio-sanitarie ospedaliere,
ambulatoriali, domiciliari, semiresidenziali e residenziali previste dalla medesima legge e dal
Progetto Obiettivo AIDS dell’8 marzo 2000;



CONSIDERATO che, come premesso, il trattamento dei soggetti affetti da AIDS poteva essere
attuato anche presso idonee residenze collettive o case alloggio, con il ricorso ad istituzioni di
volontariato o ad organizzazioni assistenziali diverse, all’uopo convenzionate;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.59 del 20 gennaio 1999 concernente il trattamento
di soggetti affetti da AIDS e patologie correlate presso case alloggio o residenze collettive;

PRESO ATTO del coordinamento del tavolo tecnico assunto dall’ASR, su mandato del
Dipartimento Sanità, allora Dipartimento per la Salute ed il Welfare, per giungere all’elaborazione
di schede di autorizzazione ed accreditamento relative alle strutture di “Casa alloggio per persone
affette da HIV/AIDS e patologie correlate” nonché della stima di un fabbisogno regionale per il
menzionato setting assistenziale;

VISTI gli allegati documenti tecnici trasmessi al Dipartimento Sanità con nota n. 283 del 15.3.2023
dall’ASR Abruzzo (acquisita al prot. RA/114914 del 16.03.2023) i quali rappresentano parte
costitutiva ed integrante del presente atto e contengono il fabbisogno di moduli e posti letto di Casa
Alloggio da soddisfare, la tipologia di utenza, la modalità di accesso e la durata della degenza,
nonché i requisiti strutturali, organizzativi, di personale e la tariffa prestazionale;

VISTE le allegate relazioni alle schede di autorizzazione e accreditamento per Case Alloggio per
persone affette da HIV/AIDS e patologie neuro-psichiche correlate, nelle quali sono declinati i
requisiti di appropriatezza e il razionale del setting proposto;

PRECISATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

DATO ATTO che:

- il presente provvedimento ha carattere di urgenza ed indifferibilità;

- il Direttore del Dipartimento Sanità, apponendo la sua firma sul presente provvedimento sulla base
del parere favorevole del responsabile dell’ufficio competente per materia, ha espresso il proprio
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dello stesso, attestando altresì che
lo stesso è conforme ad indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo;

VISTA la L.R. n. 77/1999 e s.m.i.;



tutto ciò premesso

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

DELIBERA

            

Di prendere atto ed approvare i seguenti documenti tecnici rimessi al Dipartimento Sanità
dall’ASR Abruzzo e allegati alla nota ASR/283 del 15.03.2023 (prot. RA/114914 del 16.03.2023), i
quali rappresentano parte costitutiva ed integrante del presente provvedimento:

Tabella Sinottica e allegata Relazione Tecnica, contenente l’atto di fabbisogno delle strutture
“Casa Alloggio per persone affette da HIV/AIDS e patologie correlate”;

Schede di Autorizzazione e Accreditamento e Relazione Tecnica di corredo alle menzionate schede
integrative del Manuale ex DGR 591/P/2008

di stabilire 

- che il fabbisogno proposto per il setting assistenziale di “Casa Alloggio per persone affette da
HIV/AIDS” nella Regione Abruzzo è da intendersi di autorizzazione e accreditamento ai sensi della
L.R. 32/07;

- che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

di pubblicare il presente provvedimento nel BURAT e sul sito istituzionale della Regione Abruzzo,
di procedere alla relativa notificazione alle AASSLL e al Servizio Regionale DPF018 per quanto di
competenza, oltre che all’Agenzia Sanitaria della Regione Abruzzo (ASR);

di disporre la trasmissione del presente provvedimento ai Ministeri della Salute e dell’Economia e
Finanze ai fini del monitoraggio del piano di rientro e dei livelli essenziali di assistenza. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Lorenzo Pingiotti

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Lorenzo Pingiotti

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Tabella Sinottica.pdf

Impronta F42B2D63BF4452067836A40578B8E49D268D79619F2971A53A190558E94D8821

Nome allegato: Relazione Tecnica alla Tabella Sinottica.pdf

Impronta 800AE5059787364D3D12885C1C627C89E9370FB346A6C2393D588C4C021E3FFD

Nome allegato: Scheda Autorizzazione.pdf

Impronta 719088325F3A3D9F49910EAEBD383680FE826C4D26A31B94A21D8977276E3CAC

Nome allegato: Scheda Accreditamento.pdf

Impronta AF26B365FF128F2D9770AF444FB0E3D7CBE767786A8DF1F8E202138CBFE69147

Nome allegato: Relazione Tecnica strutture HIV schede integrative Manuale.pdf

Impronta 9F30F4EDFF60B8D89B62B11A5F1FE9616E61AF76DF48D2B69369B877D14252EF

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 27/03/2023 12:37:32
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 27/03/2023 16:37:12
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


